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Inledning 
Med anledning av att Vägverket planerar att utföra en nybyggnad av väg E4/E12 väster om Umeå, 
den så kallade Västra länken, utförde Västerbottens museum under 2009 en särskild arkeologisk 
utredning av streckningen. Då ytterligare markområden kan komma att beröras utförde 
Västerbottens museum under 2010 utfördes en kompletterande särskild arkeologisk utredning 
enligt beslut av Länsstyrelsen i Västerbottens län. 
 

Sammanfattning 
En kompletterande arkeologisk utredning har genomförts med anledning av nybyggnad av väg 
E4/E12 väster om Umeå, den så kallade Västra länken. Vid den kompletterande utredningen 
framkom 9 lämningar, varav 6 bedöms som fasta fornlämning, 3 som övrig kulturhistorisk 
lämning. Ytterligare en tidigare känd lämning har bedömts som fast fornlämning (tidigare 
bevakningsobjekt) 

Syfte 
Den arkeologiska utredningens syfte var att undersöka om oregistrerade forn- eller 
kulturlämningar fanns inom det kompletterande utredningsområdet, för att ge Länsstyrelsen 
underlag i den fortsatta handläggningen av ärendet. 

Utredningsområdet 
Denna kompletterande utredning föranleddes av att markområden blivit aktuella i direkt 
anslutning till den vägkorridor som blev utredd under 2009 (se Smeds 2010) . 
Utredningsområdet för 2010 års utredning utgjorde inte av ett enhetligt område, utan bestod av 
ett antal mindre områden. 
Utredningsområdets olika delar är belägna på bägge sidor om Umeälven, mellan Röbäck i syd till 
Klockarbäcken i nord, i ansluter till befintlig E12. Södra delen av utredningsområdet utgörs 
huvudsakligen av skogsmark, med inslag av odlingsmark och grustäkt. Norra delen utgörs till 
större delen av skogsbeväxt gammal jordbruksmark samt av odlingsmark och skogsmark. I sin 
helhet är utredningsområdet ca 65 ha stort  lokaliserad på nivåer mellan 0 – 80 meter över havet 
(se fig. 1, 2 samt bilaga 4-6). 
 
Fornlämningsbild 
Inom och i utredningsområdets närhet är ett flertal förhistoriska boplatser registrerade. 
Belägenheten över havet samt fyndmaterial placerar dem i yngre stenåldern (4 000 – 1 800 f. Kr) 
samt i bronsålder (1800 – 700 f. Kr). Vid lokalen ”Klockarbäcken/Prästsjödiket” låg en grav av 
tidigare okänd typ som daterats till perioden 1790–1520 f. Kr. I graven påträffades pilspetsar av 
olika exotiska stenmaterial samt spjutspetsar av brons. När graven anlades var platsen en ö 
utanför Umeälvens mynning. Vid anläggandet av ett bostadsområde vid Umedalens sjukhus 
påträffades en boplats med ovanligt tjocka kulturlager som daterades till perioden 1390 – 810 f. 
Kr. Vid Klockarbäcken fanns även kokgropar, både från 800 – 700 f. Kr men även från 700 e. Kr. 
Från samma tidsperiod har även en härd vid Klockarbäcken daterats. I Kåddis och Brännland har 
keramik och pärlor påträffats som kan ha sitt ursprung i en medeltida bebyggelse. Umeå 
omnämns första gången i historiska källor från 1300- talet. Vid denna tid byggdes en träkyrka där 
Backens kyrka nu ligger och platsen användes även som handels och marknadsplats. I takt med 
landhöjningen har Umeälvens mynningsområde förskjutits åt sydöst och därmed de lägen som 
människor under alla tider funnit attraktiva för bosättning.  
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Fig. 1. A) Län samt kommuner i Västerbotten. B) Översikt över Umeå tätort. C) Karta över det kompletterande 
utredningsområdet 2010 (även 2009) 
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Fig. 2. Karta över utredningsområdet (rasterat) samt nyregistrerande och tidigare kända lämningar. Hänvisning till bilaga 4-6 
med lämningskartor i större skala. Även tidigare utredningar föranledda av vägbyggen är markerade. 
 
Tidigare utredningar i området  
I samband med nya sträckningar av E12/E4 samt Botniabanan har under en tioårsperiod ett antal 
utredningar genomförts inom i närheten av utredningsområdet. I den nordliga delen har 
arkeologiska undersökningar genomförts på lokalen ”Prästsjödiket” (Umeå sn 228 och 229 samt 
Umeå stad 542:1 och 600:1) under åren 1998 – 2003 (Andersson 2000, Lundberg 1999 och 
Sundström 2004a). Inom detta område har 15 olika anläggningar undersökts varav 10 har 
daterats. Den äldsta anläggningen i detta område är en grav som anlades då platsen var del av en 
större ö, ca 1590 f. Kr. Denna grav är ännu unik i Västerbotten då den är av en typ som ej är synlig 
ovan mark samt ligger i en svacka till skillnad från senare gravtyper. Denna grav markerades 
endast av en gles stenläggning och var ovanligt fyndrik. Här påträffades sju flathuggna pilspetsar 
av stenmaterial som kommer från Tärnafjällen, Ryssland, Skåne samt Höga kusten. Därutöver 
fanns en hel, och ett fragment, av spjutspetsar av brons. En koncentration av fragmentariska ben 
återfanns centralt i graven. Analyser av tandfragment visar att de kommer från minst en, troligen 
två yngre personer, ett äldre barn och en yngre vuxen.  
 
Under senare delen av bronsålder, 800 – 700 f. Kr anlades en rund kokgrop vid Prästsjödiket. 
Nästa nedslag är från mitten av järnåldern, ca Kr f, med två härdar, vara en med spår av 
metallhantering. En annan härd har en något senare datering ca 400 – 500 e. Kr. Under senare 
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delen av järnåldern, ca 700 - 800 e. Kr, anläggs en avlång kokgrop samt en härd. Under tidig 
medeltid har man sysslat med metallhantering på platsen vilket efterlämnat slaggbitar. Från slutet 
av medeltiden och fram till historisk tid har platsen använts som visteplats av samer. På en karta 
från 1710 benämns området ”Lappkläppen”.  
 
År 2004 påträffade en privatperson en härd ca 250 meter söder om Prästsjödiket i samband med 
schaktningsarbeten för ett bostadsområde på Prästheden. Vid den akuta utredningen påträffades 
förutom härden (Umeå socken 313) även en kolningsanläggning samt en boplatsgrop, av dessa 
slutundersöktes endast härden vilken ej var möjlig att datera. (Sundström 2004b) 
 
Ca 900 meter söderut påträffade en privatperson år 2001 skärvsten vid en ännu ej bebyggd tomt 
vid ett bostadsområde på Umedalen. En undersökning utfördes på delar av fastigheten 
Potatislandet 14, RAÄ 225:1 Umeå sn, varvid det framkom ett ovanligt tjockt kulturlager, en 
kokgrop samt två boplatsgropar. Här påträffades brända ben från får/get, älg, säl fågel och fisk. I 
makrofossilproven fanns ett av länets äldsta sädeskorn samt frön från många ätliga bär; hallon, 
hägg, hönsbär, mjölon, stenbär och åkerbär. Här gjordes även fynd av keramik med tre olika typer 
av magring, asbest-, sand och bergart/kvartsmagring. Två kolprov daterar platsen till 1400 – 800 
f. Kr. (Sundström 2002) 
 
År 1991 genomfördes en arkeologisk undersökning ca 150 meter väster om föregående plats. Här 
(Umeå stad493:1) hade tidigare påträffats skärvsten, kvartskärnor, bränd flinta och brända ben. 
Undersökningen var föranledd av ledningsdragningar i området och man påträffade brända ben 
och asbestkeramik under ploglagret. Utifrån keramiken kan platsen grovt dateras till yngre 
bronsålder/äldre järnålder. (Rathje 1991) 
 
På bägge sidor av Umeälven utfördes under slutet av 1990-talet utredningar och några 
förundersökningar samt en slutundersökning i samband med den då aktuella dragningen av 
Västra länken.  (se Sandén & Sundström 1999, Lundberg 1999 och Sundström 1999) Vid 
utredningen 2009 uppmärksammandes att ett antal lämningar som påträffats vid utredningen 
1997 inte förts in i fornlämningsregistret. Beskrivningar från såväl utredning samt 
undersökningar hade också tillskrivits fel lämning (se Smeds 2010a). Detta har numera åtgärdats. 
 
Under 2009 utfördes en arkeologisk utredning för en bräddning av europaväg E12, delen Kulla – 
Norrfors. (Smeds 2010b)En fyndplats (Umeå socken 595) som framkom är i det område som 
berördes av föreliggande kompletterande utredning inför Västra länken. Ytterligare framkom två 
fyndplatser (Umeå socken 594 och 596) och en boplats (Umeå socken 318) i det område som 
berördes av den utredning inför Västra länken under 2009. (Se bilaga 3 och 4). 
 
En arkeologisk utredning utfördes 2009 inför Västra länken. Vid utredningen framkom 20 
lämningar (se obj.nr  1-22 i Bilaga 3), varav 15 bedöms som fasta fornlämning, fem som övrig 
kulturhistorisk lämning samt en som ej kulturhistorisk lämning. Ytterligare har bedömningen 
reviderats för tidigare kända lämningar (Se Umeå socken 306 samt Umeå stad 529:1, 531:2, 531:3 
och 531:4 i bilaga 3); tre tidigare bevakningsobjekt bedöms nu som fast fornlämning, ett tidigare 
bevakningsobjekt bedöms nu som ej kulturhistorik lämning, ett tidigare bevakningsobjekt 
bedöms vara förstörd. Det observerades att en del sammanblandningar vad gällande 
lämningsbeskrivning och position har skett bland tidigare kända lämningar i 
fornlämningsregistret. (Smeds 2010a) 
 
Under 2010 utfördes  arkeologisk förundersökning på tre lämningar som kan komma att beröras 
av Västra länken. Dels en boplats (Umeå socken 318, se bilaga 3 och 4) som registrerades 2009 i 
och med en utredning inför bräddning av europaväg E12 (Smeds 2010b), dels två kokgropar 
(Umeå socken 590/obj.nr 18 och Umeå socken 586/obj.nr 19, se bilaga 3 och 4) som registrerades 
vid utredningen av Västra länken 2009 (Smeds manus).  
 

Dnr 429/09



 7

Inom det kompletterade utredningsområdet (2010( är sex tidigare kända lämningar; Umeå 
socken 229(boplats), Umeåsocken 304 (kolningsanläggning), Umeå socken 366 (boplats), Umeå 
socken 595 (fyndplats), Umeå stad 295:1 (naturbildning/-bildning med tradition), Umeå stad 531;1 
(fångstgrop). Se Bilaga 3, 4 och 5.  

Metod 
Vid utredningen utfördes inventering/terrängrekognosering och markavbaning, beroende på 
markbeskaffenhet, terrängläge och fornlämningspotential, i samråd med länsstyrelsen (se fig. 2). 
Vid de delar av utredningsområdet som utgjordes av skogsmark genomfördes utredningen 
genom inventering/terrängrekognosering. Detta utfördes genom okulär inventering med 
provstick med jordsond, s.k. Medlespjut samt spade. Provgropar, 0,2-0,4 m stora, grävdes vid bra 
terränglägen eller där användningen av jordsond och Medlespjut gett indikationer.  
 
Av de delar av utredningsområdet som utgjordes av åkermark bedömdes endast ett områden (SÖ 
om Baggböle by) ha potential för en markavbaning med grävmaskin (se bilaga 4 och 8).  
 
Ytterligare utfördes maskinschaktning i igenvuxen åkermark (direkt väster om stadsdelen 
Umedalen) motiverat av läget, jordartskartan och närheten till andra lämningar (se bilaga 4 och 
8). Vid Röbäck (norr om Lidberget) på södra sidan av älven föranledde vid utredningen påträffade 
lösfynd()se fig. 14) att grävmaskin användes i skogsmark. Torvtäcket avlägsnandes fläckvis i 
fyndplatsens närhet (se Umeå socken 600/obj.nr 31-32 i bilaga 5). 
 

 
Fig. 3. Maskinschaktning vid Umedalen. Berit Andersson (vänster) och Fredrik Pada (höger) i bild. Foto från norr. Bild: VBM_DB 
277_014. 
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Fig. 4. Maskinschaktning vid Baggböle. Fredrik Pada (vänster) och Erik Sandén (höger) i bild. Foto från norr. Bild: VBM_DB 
277_021 

 
Fig. 5. Maskinschaktning vid Röbäck (i närheten av Umeå sn 600/obj.nr 31-32). Fredrik Pada i bild. Foto från sydväst. Bild: 
VBM_DB 277_015.  
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Resultat 
Vid den kompletterande arkeologiska utredningen framkom 4 boplatser, 3 skyttevärn, 2 
kolningsgropar samt 1 fyndplats. Ytterligare påträffades en fyndplats (obj.nr 32) som numera 
tillsammans med en boplats (obj.nr 31) utgör Umeå socken 600. Ytterligare gjordes en ny 
bedömning av en tidigare känd fångstgrop(Umeå stad 531:1) (se bilaga 1, 4 och 5). 
 

Norra sidan av Umeälven. (se bilaga 1 och 4) 
 
På den norra sidan om Umeälven framkom en boplats (Umeå socken 597/obj.nr 30) med 
skärvsten och avslag av kvarts som bedömdes vara fast fornlämning. Boplatsens utbredning är 
inte känd, men kan vara sammanhängande med närliggande lämningarna. Vid Klockaråkerns är 
sedan tidigare en stenåldersboplats känd (Umeå stad 479:1). Öster om åkermarken var en sedan 
tidigare känd fyndplats (Umeå stad 546:1). Boplatsspår bestående av en mindre mörkfärgning 
med skörbrända stenar (Umeå sockenn356/obj.nr 12)hittades under utredningen 2009. 
Ytterligare en boplatslämning (Umeå socken 352/obj.nr 13) konstaterades bestående av skärvsten, 
kom, bända ben, bränd lera samt en järnyxa. Ungefär på samma plats är sedan tidigare insamlat 
lösfynd genom ytplockning, bestående av ett senmedeltida rembeslag. Cirka 30 m mot nordöst 
har ytterligare lösfynd hittats, bestående av bl.a. kritpipa, rödgods och svartgods. Föremålen skall 
troligen ha hamnat i åkern i och med gödsling med hushållssopor främst under 1400-talet (Vbm 
Dnr 194/02; Huggert manus). Ytterligare påträffades en fyndplats med avslag av skiffer (Umeå sn 
351/obj. nr 14). 
 

Södra sidan av Umeälven. (se bilaga 1 och 5) 

På den södra sidan av älven framkom tre boplatser. Vid Umeå sn 601/obj.nr 29 framkom 
skärvsten och kvarts i en större markbered yta (se fig. 12). Vid Umeå socken 605/obj.nr 26 
framkom skärvsten och brända ben i dikeskanten mellan en travstig och en mindre brant(se fig. 
8). Vid Umeå sn 600/obj.nr 32 framkom en boplats bestående av en mörkbrun anläggning 
innehållande brända ben (se fig. 13). I anslutning till denna är en fyndplats (obj.nr 31 ingår i 
Umeå sn 600) av en eldslagningsflinta samt blyklot av okänd användning (se fig. 14). Samtliga 
boplatsers utbredning är oklar.  

Två kolningsgropar framkom vid utredningen; Umeå socken 603/obj.nr 27 och Umeå socken 
602/obj.nr 28. Den förra var kraftigt skadad av markberedning (se fig. 6), medan den senare är 
välbevarad (se fig. 7) 

Tre skyttevärn framkom vid utredningen; Umeå socken 598/obj.nr 23 , Umeå sn 599/obj.nr 24 
och Umeå sn604/obj.nr 25. Skyttevärnen ligger på linje (ÖNÖ-VSV), vettande mot lägre belägen 
terräng närmare Umeälven i norr. (se fig. 9-11) 
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Fig. 6. Kolningsgrop skadad av markberedning. Umeå sn 603/obj.nr 27. Foto från söder. Bild: VBM_DB 277_001. 
 

 
Fig. 7. Kolningsgrop. Umeå sn 602/obj.nr 28. Foto från väster. Bild: VBM_BD 277_003. 
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Fig. 8. Boplats med skärvsten och brända ben. Umeå sn 605/obj.nr26. Foto från väster. Bild: VBM_DB 277_005. 
 

 
Fig. 9. Skyttevärn. Umeå sn 604/obj.nr 25. Foto från söder. Bild: VBM_DB 2777_006. 
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Fig. 10. Skyttevärn. Umeå sn 599/obj.nr 24. Foto från sydväst. Bild: VBM_DB 277_008. 
 

 
Fig. 11. Skyttevärn. Umeå sn 598/obj.nr 23. Foto från norr. Bild: VBM_DB 277_009. 
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Fig. 12. Boplats med skärvsten och avslag av kvarts. Umeå sn 601/obj.nr. 29. Foto från väster. Bild: VBM_DB 277_011. 

 
Fig. 13. Boplats, anläggning med brända ben. Umeå sn 600/obj.nr 32. Foto från sydväst. Bild: VBM_DB 277_017 
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Fig. 14. Eldslagningsflinta samt blykula med delar av järn o textil. Umeå sn 600/obj.nr 32. Bild: VBM_DB 277_025. 

Tolkning och disskusion 
 
Vid den kompletterande utredningen framkom nio lämningar, varav sex bedöms som fasta 
fornlämning, tre som övrig kulturhistorisk lämning. Ytterligare en tidigare känd lämning har 
bedömts som fast fornlämning (tidigare bevakningsobjekt) 
 
Två kolningsgropar påträffades vid den kompletterande utredningen (Umeå socken 602/obj.nr 
28 och Umeå socken 603/obj.nr27), vilka bedöms som fasta fornlämningar. Kolningsgroparanses 
vara en äldre typ av kolningsanläggning som inte tidigare registrerats i länet. Undersökta 
kolningsgropar har daterats till äldre järnålder, men man har kolat i grop för husbehov långt in i 
modern tid. (Hennius et al 2005:58) De registrerande kolningsgroparna är inte moderna till 
utseendet och har stor potential för ny kunskap om kolning och kolningsrelaterade verksamheter 
i länet.  
 
Totalt påträffades vid den kompletterande utredningen tre boplatser på den södra sidan av älven. 
Två av dem (Umeå socken 601/obj.nr 29 och Umeå socken 605/obj.nr26) är av 
stenålderskaraktär med skärvsten samt brända ben eller avslag av kvarts. Boplatserna är belägna 
på en större platå i nordsluttningen ner mot älven. De ligger ca 40-50 meter över havet, vilket 
motsvara en strandfas för ca 2000-2500 f.Kr. Men den branta slutningen ner mot älven och 
närheten till älven i sig gör att lägena varit goda under lång tid. (se Bilaga 7 och Segerström et al 
1981) Det gäller även för de närbelägna boplatserna längre mot öster, som ligger inom 2009 års 
utredningsområde (se bilaga 3 och 5 samt Smeds 2010a) Dessa boplatser är relativt fyndfattiga 
med skärvsten och litet eller inget övrigt fyndmaterial. De under 2010 registrerade boplatserna 
med kvartsavslag respektive brända ben, förutom skärvstenen, är ett viktigt bidrag till bilden över 
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hur södra sidan av Umeälven har utnyttjat under äldre tid. Förundersöknings krävs för att 
klargöra boplatsernas utbredning. 
 
Den tredje boplatsen på den södra sidan av Umeälven (Umeå socken 600/obj.nr 31-32) utgörs 
dels av boplatsspår i form av en mörkbrun anläggning med små brända ben (obj.nr 32) och dels 
av en fyndplats (obj.nr 31) av en eldslagningsflinta och ett blykula med fragment av järn och textil. 
Blykulans funktion är i skrivande stund oklar. En förundersöknings krävs för att utröna om det 
finns ytterligare lämningar i anläggningens direkta närhet och för att utreda sambandet mellan 
anläggningen och fynden. 
 
Tre skyttevärn(Umeå socken 598/obj.nr. 23, Umeå socken 599/obj.nr 24, Umeå socken 
604/obj.nr 25) påträffades vid den kompletterande utredningen. En (Umeå socken 604/obj.nr 
25)av dem påträffades direkt utanför utredningsområdet. Utredningsområdets gränser är 
hämtade från en rektifierad karta och inte är exakta, samtidigt är GPS-positionen för skyttevärnet 
inte absolut. Skyttevärnet kan kollas samman med de två andra registrerade skyttevärnen. Därför 
registrerades skyttevärnet trots att det inte faller inom det direkta utredningsområdet.  
 
Vid den arkeologiska utredningen 2009 samt den kompletterande utredningen 2010 har totalt 29 
tidigare inte kända lämningar framkommit, varav 21 bedöms som fasta fornlämning, åtta som 
övrig kulturhistorisk lämning samt en som ej kulturhistorisk lämning (obj.nr 1-20, 23-32 i bilaga 
3). Ytterligare har bedömningen reviderats för tidigare kända lämningar; fyra tidigare 
bevakningsobjekt bedöms nu som fast fornlämning (Umeå sn 303 och Umeå stad 531:1-3), ett 
tidigare bevakningsobjekt bedöms nu som ej kulturhistorik lämning (Umeå stad 531:4), ett 
tidigare bevakningsobjekt bedöms vara förstörd (Umeå stad 529:1). Ytterligare har två fasta 
fornlämningar, vilka framkom vid den tidigare utredning men som vid utredningstillfället inte var 
medtagna i fornlämningsregistret har efter utredningen 2009 erhållit RAÄ-nummer(se obj.nr 21-
22 i bilaga 3). 
 
För nyregistrerade lämningar inom 2009 års utredningsområdet  görs följande 
rekommendationer av Smeds (2010a): Vid samtliga boplatser (obj. nr 1/Umeå sn 546, obj. nr 
2/Umeå sn585, obj. nr 5/Umeå sn 488, obj. nr 6/Umeå sn 429, obj. nr 8/Umeå sn 425, obj. nr 
10/Umeå sn 400, obj. nr 11/Umeå sn 366, obj. nr 12/Umeå sn 356, obj. nr 13/Umeå sn 352, obj. 
nr 15/Umeå sn 589, obj. nr 16/Umeå sn 587 samt obj. nr 17/Umeå sn 588) och kokgropar (obj. nr 
18/Umeå sn 590, obj. nr 19/Umeå sn 586 samt obj. nr 21/Umeå sn 592) rekommenderas att en 
arkeologisk förundersökning utförs för att klargöra lämningarnas omfattning och karaktär. För en 
tidigare förundersökt boplats (obj. nr 22/Umeå sn 593) rekommenderas slutundersökning 
(särskild arkeologisk undersökning). Under 2010 utfördes arkeologiska förundersökningar vid 
Umeå socken 318, Umeå socken 586/obj.nr 19 och Umeå socken 590/obj.nr 18. 
 
Vad gällande de tidigare kända lämningarna inom 2009 års utredningsområde rekommenderas 
förundersökning för följande fornlämningar; Umeå sn 236 (boplats), 301 (boplats), 305 (boplats), 
306 (härd), 318 (boplats) samt Umeå stad 479:1 (boplats). Slutundersökning (s.k. särskild 
arkeologisk undersökning) rekommenderas för Umeå sn 290 (fångstgropssystem), 303 
(fångstgropssystem), 307 (stensättning) och Umeå stad 531:2-3 (fångstgropar). 
 
För nyregistrerade lämningar inom 2010 års utredningsområdet görs följande 
rekommendationer. Vid samtliga boplatser (Umeå socken 597/obj.nr 30, Umeå socken 
600/obj.nr 31-32, Umeå socken 601/obj.nr 29 och Umeå socken 605/obj.nr 26) och bägge 
kolningsanläggningar (Umeå socken 602/obj.nr 28 och Umeå socken 603/obj.nr 27) 
rekommenderas att en arkeologisk förundersökning utförs för att klargöra lämningarnas 
omfattning och karaktär.  
 
För tidigare kända lämningar inom 2010 års utredningsområde inom 2010 års 
utredningsområde rekommenderas slutundersökning (särskild arkeologisk undersökning) för 
följande fornlämningar: Umeå stad 531:1 (fångstgrop) 
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Objekttabell för särskild utredning 
 
För att lägga till fler rader i tabellen, klicka på önskad rad i tabellen. Klicka på Tabell i verktygsfältet. 
Välj Infoga och klicka på Rader ovanför eller Rader nedanför beroende på var i tabellen raden 
önskas. 
 
 
Obj. nr/ 
RAÄ-nr 

Lämningstyp Beskrivning Antikvarisk 
bedömning 

Osäker 
position 

Osäker 
utbredn. 

Umeå 
socken 598 
/ Obj. nr 23 

Stridsvärn Skyttevärn, militärt, bestående av en rektangulär 
nedgrävning 2,0 x 1,3-1,6 m (SSV-NNÖ) stor 
och 0,1-0,2, m djup. Omgiven av en vall 0,7-0,9 
m bred och 0,1-0,3 m hög. Tendens till ingång 
vid den NNÖ:a kortsidan, alternativt skada av 
skogsmaskin. Den VSV:a långsidan (vättande 
mot lägre terrängen) utgörs delvis av ett större 
stenblock 3x1 (N-S) m och 0,3-0,8 m h. Beväxt 
med mossa och granris. Belägen i V-sluttning 
vättande mot svagt N-skuttande granhed. 
Skogsmark, gallrad fullvuxen granskog, med 
spridda unga granar, mossa och bärris. 55-60 
m.ö.h. Kartblad: 20K7c. 
 

Övrig kulturhistorisk 
lämning 

  

Umeå 
socken 599 
/ Obj. nr 24 

Stridsvärn Skyttevärn, militärt, bestående av en kvadratisk 
nedgrävning, 1,5x1,5 m (ÖNÖ-VSV) och 0,3 m 
djup. Omgiven av en vall 0,5-0,8 m bred och 0,1-
0,4 m hög. Vall saknas vid den VSV:a kortsidan, 
trolig ingång. Beväxt med en stor tall, mossa och 
granris. Belägen i svag NNV-sluttning, 
sandmark. Skogsmark, gallrad fullvuxen 
granskog, med spridda unga granar, mossa och 
bärris. 50-55 m.ö.h. Kartblad: 20K7c. 
 

Övrig kulturhistorisk 
lämning 

  

Umeå 
socken 604 
/ Obj. nr 25 

Stridsvärn Skyttevärn, militärt, kvadratisk nedgrävning 1,5-
1,5 m  (NÖ-SV) och 0,4 m djup. Omgiven av en 
vall, 0,5-1,1 m bred och 0,1-0,3 m hög. 
Körskador på vallen i NV och NÖ. Beväxt med 
sju unga granar, mossa och bärris. Belägen i 
moränmark i V-sluttning, ca 15 m Ö om väg för 
travhästar. Skogsmark, gallrad fullvuxen 
granskog, med spridda unga granar, mossa och 
bärris. 50-55 m.ö.h. Kartblad: 20K7c. 
 

Övrig kulturhistorisk 
lämning 

  

Umeå 
socken 605 
/ Obj. nr 26 

Boplats Boplats, minst 7x1 m (NÖ-SV), bestående av ett 
10-tal skärvstenar och ett 10-tal brända ben. 
Vegetationsfrinyta, omgiven av mossa och 
bärris. Fyndmaterialet framkom i SÖ:a kanten av 
ett dike för travstig (NÖ-SV). Belägen direkt 
nedanför / SÖ om minde sluttning, NV om 
travstig och landsväg. Skogsmark, gles tallskog. 
45-50 m.ö.h. Kartblad 20K7c. 
 

Fast fornlämning  Ja 

Umeå 
socken 603 
/ Obj. nr 27 

Kolningsanläggning 
 

Kolningsgrop, oregelbunden/rund. ca 1,5 m i 
diameter och ca 0,4 m djup. Rester efter vallar 
mellan markberedningsspåren, den omgivande 
vallen troligen 1-1,5 m br och minst 0,2 m h. Vid 
provstick med sond framkom ett kraftigt kollager 
på ca 0,5 m dj. Vid provgrävning med spade 
upptogs i gropens mitt ett 0,3x0,3 m och 0,45 m 
dj schakt. Den nedersta delen av schaktet 
utgjordes av ett 0,1 m tj lager av skenhälla. 
Spridda kolrester fanns mellan lagret av 
skenhälla och markytan. I botten av schaktet 
(och under skenhällan) framkom rikligt med kol, 
vid provstick med jordsond i schaktets botten 
kunde det konstateras att det underliggande 

Fast fornlämning   
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kollagret var 0,1 m tj. Ingen vegetation på 
boplatsgropen. Skadad ytmässigt, totalt 
sönderplöjd av skogsmaskin. Belägen i svagt 
NV-sluttande sandhed. Skogsmark, avverkad 
och hyggesplöjd, enstakta fötallar, mossa, örter, 
bärris. 45-50 m.ö.h. Kartblad: 20K7c. 

Umeå 
socken 602 
/ Obj. nr 28 

Kolningsanläggning Kolningsgrop, oregelbunden/rund, 2,3x2,1 m 
(VSV-ÖNÖ) och ca 0,3 m dj. Omgiven av en vall 
1-2 m br och upptill 0,1 m h. Vid provstick i 
gropen med sond framkom ca 2cm mörk 
blekjord följt av ca 30 cm tjock kollager, 
underliggande sand. Vid provstick i vallen 
framkom ett ca 0,15 m tjockt lager med 
kolblandad sand, följt av ett ca 0,15 m tj lager 
sand, följt av äldre markyta på ca 0,3 m djup,  
Beväxt med mossa och bärris. Belägen i svagt 
NV-sluttande sandmark. Skogsmark, hygge med 
frötallar. 45-50 m.ö.h. Kartblad 20K7c. 
 

Fast fornlämning   

Umeå 
socken 601 
/ Obj. nr 29 

Boplats Boplats, minst 50 x 25  m (Ö-V), bestående av 
förekomst av 30-tal skärvstenar och 15-tal 
avslag av kvarts. Skadad av markberedning, 
boplatsen täcker i stort den markberedda ytan. 
Belägen på platå mellan landsväg i SÖ, brant i 
NV och bäckravin i V. Beväxt med en stor frötall, 
rönnsly, mossa och bärris.  Direkt NV om 
landsväg. 40-50 m.ö.h. Kartblad: 20K7c. 
 

Fast fornlämning  Ja 

Umeå 
socken 597 
/ Obj. nr 30 

Boplats Boplats, minst 5x1 m (NV-SÖ), bestående av ett 
5-tal skärvstenar samt ett avslag av kvarts. 
Belägen i svagt SV-sluttande åkermark, nipkant 
V till S om boplatsen. Åkermark, vallsått område 
runt potatisåker. 25-30 m.ö.h. Kartblad 20K7c 

Fast fornlämning  Ja 

(ingår i 
Umeå 
socken 600) 
Obj. nr 31 

Fyndplats Fyndplats bestående av: 
 
1) metallklot, ca 2,8 cm i diameter, i bly, en 
järnaxel, ca 0,5 cm i diameter, rakt genom klotet, 
järnaxeln sticker ut ca 0,1-0,3 cm i vardera ende. 
I den ena änden finns rester av en mindre 
järnplatta (1x0,7 cm stor). Mellan resterna av 
järnplattan och blykula finns tygrester. Vikt: 90 
gram. 
2 m V om 1) finns: 
2) Eldslagningsflinta, 2,5 cm l, 1,8 cm br och 1,2 
cm h, med kraftigt nedsliten skrapliknande ägg. 
 
Belägen i flack svagt VNV-sluttande sandmark. 
Skogsmark, tallhed, hygge med frötallar. I stig / 
gammal väg, ca 10 m NV om landsväg. Ingen 
vegetation på stigen. 
 

Ej kulturhistorisk 
lämning 

  

Umeå 
socken 600 
/ Obj. nr 32 

Boplats Boplats, okänd omfattning, bestående av en 
oregelbunden/rund mörkbrun anläggning ca 0,5 
m i diam, innehållande ett 10 tal mindre brända 
ben. Rödbränd sand direkt NÖ om 
anläggningen. Beväst med mossa och bärris 
 
Belägen i flack svagt VNV-sluttande sandmark. 1 
m NV om gammal väg, 1 m SÖ om stor frötall 
samt 3 m NV om fyndplats (obj. nr 31). 
Skogsmark, tallhed, hygge med frötallar. 
Framkom vid etapp 2 schaktning för fyndplats 
(obj.nr 31) 
 

Fast fornlämning  Ja 
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Umeå stad 
531:1 

Fångstgrop Tillägg: Vid fältbesök 2010-06-23 bedömdes 
fångstgropen som fast fornlämning (tidigare 
status: bevakningsobjekt.) 
 

Fast fornlämning   
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Fyndlista

Umeå socken 600 / Obj.nr 31
Fnr Material Sakord Antal Vikt i gram Längd mm Bredd mm Höjd mm Kommentar

1 Flinta Eldslagsningsflinta 1 6 25 18 12 Kraftigt nedsliten egg

2 Bly, järn, textil Druvhagel? 1 90

Blyklot, med en järnaxel igenom sticker ut ca 0,1-0,3 cm i vardera ende. I den ena änden 
finns rester av en mindre järnplatta (1x0,7 cm stor). Mellan resterna av järnplattan och 
blykula finns tygrester.ca 28 mm i diameter

3 Bränt ben Bränt ben 22 <1  -  -  - Framkom i mörkbrun anläggning
ca 28 mm i diameter
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Översikt av nyregistrerade och tidigare kända lämningar vid utredningar 2009 och 2010 för Västra länken

Nyregistrerade lämningar vid utredningar 2009 och 2010
RAÄ Obj.nr Lämningstyp Status / antikvarisk bedömning Kommentar
Umeå socken 351 obj.nr 14 Boplats Fast fornlämning Nyregistrering 2009
Umeå socken 352 obj.nr 13 Fyndplats Övrig kulturhistorisk lämning Nyregistrering 2009
Umeå socken 356 obj.nr 12 Boplats Fast fornlämning Nyregistrering 2009
Umeå socken 366 obj.nr 11 Boplats Fast fornlämning Nyregistrering 2009
Umeå socken 400 obj.nr 10 Boplats Fast fornlämning Nyregistrering 2009
Umeå socken 424 obj.nr 9 Husgrund, historisk tid Övrig kulturhistorisk lämning Nyregistrering 2009
Umeå socken 425 obj.nr 8 Boplats Fast fornlämning Nyregistrering 2009
Umeå socken 429 obj.nr 6 Boplats Fast fornlämning Nyregistrering 2009
Umeå socken 430 obj.nr 7 Fornlämningslikande lämning Ej kulturhistorisk lämning Nyregistrering 2009
Umeå socken 488 obj.nr 5 Boplats Fast fornlämning Nyregistrering 2009
Umeå socken 502 obj.nr 4 Gränsmärke Övrig kulturhistorisk lämning Nyregistrering 2009
Umeå socken 546 obj.nr 1 Boplats Fast fornlämning Nyregistrering 2009
Umeå socken 552 obj.nr 3 Brunn/kallkälla Övrig kulturhistorisk lämning Nyregistrering 2009
Umeå socken 585 obj.nr 2 Boplats Fast fornlämning Nyregistrering 2009
Umeå socken 586 obj.nr 19 Kokgrop Fast fornlämning Nyregistrering 2009
Umeå socken 587 obj.nr 16 Boplats Fast fornlämning Nyregistrering 2009
Umeå socken 588 obj.nr 17 Boplatslämning, övrig Fast fornlämning Nyregistrering 2009
Umeå socken 589 obj.nr 15 Boplats Fast fornlämning Nyregistrering 2009
Umeå socken 590 obj.nr 18 Kokgrop Fast fornlämning Nyregistrering 2009
Umeå socken 591 obj.nr 20 Fångstgrop Fast fornlämning Nyregistrering 2009
Umeå socken 592 obj.nr 21 Kokgrop Fast fornlämning Infört i FMIS (2009) från tidigare utredning (1997)
Umeå socken 593 obj.nr 22 Boplats Fast fornlämning Infört i FMIS (2009) från tidigare utredning (1997)
Umeå socken 597 obj.nr 30 Boplats Fast fornlämning Nyregistrering 2010
Umeå socken 598 obj.nr 23 Stridsvärn Övrig kulturhistorisk lämning Nyregistrering 2010
Umeå socken 599 obj.nr 24 Stridsvärn Övrig kulturhistorisk lämning Nyregistrering 2010
Umeå socken 600 obj.nr 31-32 Boplats Fast fornlämning Nyregistrering 2010
Umeå socken 601 obj.nr 29 Boplats Fast fornlämning Nyregistrering 2010
Umeå socken 602 obj.nr 28 Kolningsanläggning Fast fornlämning Nyregistrering 2010
Umeå socken 603 obj.nr 27 Kolningsanläggning Fast fornlämning Nyregistrering 2010
Umeå socken 604 obj.nr 25 Stridsvärn Övrig kulturhistorisk lämning Nyregistrering 2010
Umeå socken 605 obj.nr 26 Boplats Fast fornlämning Nyregistrering 2010
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Tidigare kända lämningar vid utredningar 2009 och 2010
Raä Obj.nr Lämningstyp Status / antikvarisk bedömning Kommentar
Umeå socken 228  - Fyndplats Övrig kulturhistorisk lämning Tidigare känd
Umeå socken 229  - Boplatsområde Undersökt och borttagen Tidigare känd
Umeå socken 236  - Boplats Fast fornlämning Tidigare känd
Umeå socken 290  - Fångstgropssystem Fast fornlämning Tidigare känd
Umeå socken 301  - Boplats Fast fornlämning Tidigare känd
Umeå socken 302  - Boplats Uppgift om Tidigare känd, förstörd
Umeå socken 303  - Fångstgropssystem Fast fornlämning Tidigare känd
Umeå socken 304  - Kolningsanläggning Övrig kulturhistorisk lämning Tidigare känd
Umeå socken 305  - Boplats Fast fornlämning Tidigare känd
Umeå socken 306  - Härd Fast fornlämning Tidigare känd, ny status, ny position 2009
Umeå socken 307  - Stensättning Fast fornlämning Tidigare känd
Umeå socken 318  - Boplats Fast fornlämning Nyregistrering vid annan utredning 2009
Umeå socken 594  - Fyndplats Övrig kulturhistorisk lämning Nyregistrering vid annan utredning 2009
Umeå socken 595  - Fyndplats Övrig kulturhistorisk lämning Nyregistrering vid annan utredning 2009
Umeå socken 596  - Fyndplats Övrig kulturhistorisk lämning Nyregistrering vid annan utredning 2009
Umeå stad 232:1  - Övrigt Övrig kulturhistorisk lämning Tidigare känd
Umeå stad 295:1  - Naturföremål/-bildning med tradition Övrig kulturhistorisk lämning Tidigare känd
Umeå stad 479:1  - Boplats Fast fornlämning Tidigare känd
Umeå stad 529:1  - Boplatsgrop Uppgift om Tidigare känd, förstörd
Umeå stad 531:1  - Fångstgrop Fast fornlämning Tidigare känd, ny status 2010
Umeå stad 531:2  - Fångstgrop Fast fornlämning Tidigare känd, ny status, ny position 2009
Umeå stad 531:3  - Fångstgrop Fast fornlämning Tidigare känd, ny status, ny position 2010
Umeå stad 531:4  - Fornlämningslikande lämning Ej kulturhistorisk lämning Tidigare känd, ny status 2009
Umeå stad 542:1  - Boplatsområde Undersökt och borttagen Tidigare känd
Umeå stad 545:1  -  -  - Tidigare känd, ingår nu i Umeå stad 547:1
Umeå stad 546:1  - Fyndplats Övrig kulturhistorisk lämning Tidigare känd
Umeå stad 547:1  - Boplats Undersökt och borttagen Tidigare känd, omfattar nu även Umeå stad 545:1
Umeå stad 600:1  - Grav- och boplatsområde Undersökt och borttagen Tidigare känd
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Umeå stad 232:1

Umeå sn 318

Umeå sn 229

Umeå stad 600:1

Umeå stad 542:1

Umeå sn 228

Umeå sn 596

Umeå sn 594

Umeå sn 595

Umeå sn 366/obj.nr 11

Umeå sn 000/obj.nr 27 Umeå sn 290
Umeå sn 429/obj.nr 6

Umeå sn 488/obj.nr 5

Umeå sn 000/obj.nr 29

Umeå sn 597/obj.nr 30

Umeå stad 479:1Umeå stad 479:1
Umeå stad 546:1

Umeå sn 352/obj.nr 13

Umeå sn 351/obj.nr 14

Umeå sn 356/obj.nr 12

Sökschakt Umedalen
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Teckenförklaring
Nyregistrerad lämning, punktobjekt

Nyregistrerad lämning, ytobjekt

Tidigare kända lämningar, punktobjekt (FMIS)

Tidigare kända lämningar, ytobjekt (FMIS)

Kompletterande utredning 2010

Utredning 2009

Områden med sökschakt

SWEREF99 TM 1:9 000
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Etikettförklaring

2009: Nyregistrerad lämning eller tidigare 
känd lämning med förändrade attribut.

2010: Nyregistrerad lämning eller tidigare 
känd lämning med förändrade attribut.

Område med sökschakt

Tidigare känd lämning



 



Umeå sn 303

Umeå sn 598/obj.nr 23

Umeå sn 366/obj.nr 11

Umeå sn 603/obj.nr 27

Umeå sn 605/obj.nr 26 Umeå sn 305

Umeå sn 599/obj.nr 24

Umeå sn 602/obj.nr 28

Umeå sn 600/obj.nr 31-32

Umeå sn 290

Umeå sn 307

Umeå stad 295:1

Umeå sn 400/obj.nr 10

Umeå sn 425/obj.nr 8

Umeå sn 424/obj.nr 9

Umeå sn 430/obj.nr 7

Umeå sn 429/obj.nr 6

Umeå sn 488/obj.nr 5

Umeå sn 593/obj.nr 22

Umeå sn 502/obj.nr 4

Umeå sn 592/obj.nr 21

Umeå stad 529:1

Umeå stad 531:2

Umeå stad 531:3

Umeå stad 531:4

Umeå stad 531:1

Umeå sn 604/obj.nr 25

Umeå sn 601/obj.nr 29

Umeå sn 304

Umeå stad 547:1

Umeå sn 236

Umeå sn 546/obj.nr 1

Umeå sn 585/obj.nr 2

Umeå sn 552/obj.nr 3

Umeå sn 306

Umeå sn 301
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Strandlinjeförskjutnings ålder efter:
Segerström, U. & Renberg, I.1981. 
The Initial Points on a Shorlie 
Displacement Curve for Southern
Västerbotten, dated by Varve-
counts and Lake Sediments. 
Striae 14: fig 1.

0-5 m.ö.h. ca 1250-2000 e.Kr.

5-10 m.ö.h. ca 700-1250 f.Kr.

10-15 m.ö.h. ca 200-700 e.Kr.

15-20 m.ö.h. ca 300 f.Kr. - 200 e.Kr.

20-25 m.ö.h. ca 800-300 f.Kr.

25-30 m.ö.h. ca 1250-800 f.Kr.

30-35 m.ö.h. ca 1600-1250 f.Kr.

35-40 m.ö.h. ca 2000-1600 f.Kr.

40-45 m.ö.h. ca 2250-2000 f.Kr.

45-50 m.ö.h. ca 2500-2250 f.Kr.

50-55 m.ö.h. ca 2800-2500 f.Kr

55-60 m.ö.h. ca 3000-2800 f.Kr.

60-65 m.ö.h. ca 3400-3000 f.Kr.

65-70 m.ö.h. ca 3750-3400 f.Kr.

70-75 m.ö.h. ca 4000-3750 f.Kr.

75-80 m.ö.h. ca 4200-4000 f.Kr.

80-85 m.ö.h ca 4500-4200 f.Kr.

höjdkurva

Utredningsområde 2009

Utredningsområde 2010



 



Bilaga 8 
Kartor över områden med sökschakt 

 
Karta. 1. Sökschakt vid Umedalen. (se bilaga 4 för översikt) 
 

 
Karta. 2. Sökschakt vid Baggböle. (se bilaga 4 för översikt) 
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Fotolista

Bildnummer Obj.nr RAÄ Sakord Kommentar Foto från datum Fotograf
VBM_DB 277_001 obj.nr 27 Umeå sn 603 kolningsgrop Kolningsgrop. Skadad av markberedning S 2010-06-23 Ronny Smeds
VBM_DB 277_002 obj.nr 28 Umeå sn 602 kolningsgrop Kolningsgrop Ö 2010-06-23 Ronny Smeds
VBM_DB 277_003 obj.nr 28 Umeå sn 602 kolningsgrop Kolningsgrop V 2010-06-23 Ronny Smeds
VBM_DB 277_004 obj.nr 26 Umeå sn 605 Boplats Boplats med brända ben och skärvsten. N 2010-06-23 Ronny Smeds
VBM_DB 277_005 obj.nr 26 Umeå sn 605 Boplats Boplats med brända ben och skärvsten. V 2010-06-23 Ronny Smeds
VBM_DB 277_006 obj.nr 25 Umeå sn 604 Skyttevärn Skyttevärn S 2010-06-23 Ronny Smeds
VBM_DB 277_007 obj.nr 25 Umeå sn 604 Skyttevärn Skyttevärn V 2010-06-23 Ronny Smeds
VBM_DB 277_008 obj.nr 24 Umeå sn 599 Skyttevärn Skyttevärn SV 2010-06-23 Ronny Smeds
VBM_DB 277_009 obj.nr 23 Umeå sn 598 Skyttevärn Skyttevärn N 2010-06-23 Ronny Smeds
VBM_DB 277_010 obj.nr 29 Umeå sn 601 Boplats Boplats med kvartsavslag och skärvsten SÖ Ronny Smeds
VBM_DB 277_011 obj.nr 29 Umeå sn 601 Boplats Boplats med kvartsavslag och skärvsten V 2010-06-23 Ronny Smeds
VBM_DB 277_012  -  -  - Maskinschaktning vid Umedalen. Berit Andersson i bild. V 2010-06-29 Ronny Smeds

VBM_DB 277_013  -  -  - 
Maskinschaktning vid Umedalen. Berit Andersson (till vänster) och Fredrik 
Pada (till höger) i bild. Ö 2010-06-29 Ronny Smeds

VBM_DB 277_014  -  -  - 
Maskinschaktning vid Umedalen. Berit Andersson (vänster) och Fredrik 
Pada (höger) i bild. N 2010-06-29 Ronny Smeds

VBM_DB 277_015  -  -  - Maskinschaktning vid Röbäck. Fredrik Pada i bild. SV 2010-06-30 Ronny Smeds
VBM_DB 277_016 obj.nr 31-32 Umeå sn 600 Boplats Anläggning med brända ben S 2010-06-30 Ronny Smeds
VBM_DB 277_017 obj.nr 31-32 Umeå sn 600 Boplats Anläggning med brända ben SV 2010-06-30 Ronny Smeds

VBM_DB 277_018 obj.nr 31-32 Umeå sn 600 Boplats Torven läggs tillbaka på den påträffade anläggningen. Fredrik Pada i bild. S 2010-06-30 Ronny Smeds

VBM_DB 277_019  -  -  - 
Maskinschaktning vid Baggböle. Fredrik Pada (till vänster) och Erik 
Sandén (till höger) i bild. NÖ 2010-07-27 Ronny Smeds

VBM_DB 277_020  -  -  - 
Maskinschaktning vid Baggböle. Fredrik Pada (till vänster) och Erik 
Sandén (till höger) i bild. NÖ 2010-07-27 Ronny Smeds

VBM_DB 277_021  -  -  - 
Maskinschaktning vid Baggböle. Fredrik Pada (till vänster) och Erik 
Sandén (till höger) i bild. N 2010-07-27 Ronny Smeds

VBM_DB 277_022 obj.nr 31-32 Umeå sn 600 Eldslagningsflinta Bild av F1 vid Umeå socken 600. Eldslagningsflinta.  - 2010-12-15 Pekka Nyman
VBM_DB 277_023 obj.nr 31-32 Umeå sn 600 Blykula Bild av F2 vid Umeå socken 600. Blykula.  - 2010-12-15 Pekka Nyman
VBM_DB 277_024 obj.nr 31-32 Umeå sn 600 Blykula Bild av F2 vid Umeå socken 600. Blykula.  - 2010-12-15 Pekka Nyman

VBM_DB 277_025 obj.nr 31-32 Umeå sn 600
Eldslagsningsflinta 
och blykula Bild av F1 och F2 vid Umeå socken 600. Eldslagningsflinta och blykula.  - 2010-12-15 Pekka Nyman
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